
Nº 59, terça-feira, 27 de março de 2018 123ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032700123

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 20/03/2018 foi
alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação continuada de serviços de assessoria,
abrangendo planejamento operacional, dimensionamento, organização, acompanhamento e supervisão, e
de execução, contemplando administração, logística e infraestrutura, de eventos institucionais promovidos
pelo Ministério do Meio Ambiente, no Distrito Federal, por demanda, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
27/03/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios, Bloco "b",
Sala 820 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VINICIUS MENDES MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/03/2018) 440001-00001-2018NE800018

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 02501.002421/2017-14;
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2018/ANA;
Órgão Gerenciador: Agência Nacional de Águas - ANA; CNPJ nº 04.204.444/0001-08;
Empresa detentora dos preços registrados: STRATEGY SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - ME,
CNPJ nº 10.797.045/0001-92;
Vinculação: Pregão Eletrônico nº 24/ANA/2017 - Registro de Preços; Objeto: Registro de preços para
aquisição de fone de ouvido tipo headset c/microfone, conforme as condições do Edital do Pregão
Eletrônico nº 24/ANA/2017, e seus Anexos;

. ITEM DESCRIÇÃO QTDE V. UNIT. (R$) V. TOTAL (R$)

. 01 Fone de ouvido tipo headset c/microfone. 800 104,70 83.760,00

Fundamento legal: Lei nº 10.520, de 17/7/2002, Decretos nº 5.450, de 31/5/2005, e 7.892, de
23/1/2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21/6/1993;

Validade: 12 meses, contados a partir da data da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada;

Da adesão: a ANA permitirá adesão à Ata de Registro de Preços; e
Data da assinatura: 28/2/2018.

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Processo 02501.001691/2017-08. Objeto: Contratação de
serviços de consultoria para atualização do Atlas Brasil -
Abastecimento Urbano de Água. Licitantes classificadas, Nota
Técnica: CONSÓRCIO ENGECORPS/PROFIL/TPF (90,36),
COBRAPE COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS/SP (90,22), CONSÓRCIO RETE (78,22) e
CONSÓRCIO ÁGUA E SOLO/ GEOAMBIENTE/QUANTA
(70,72). Fica aberto o prazo para interposição de recursos de que
trata o art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 193102

Nº Processo: 0200400059201821 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação, de forma
contínua, dos serviços de vigilância patrimonial armada e
desarmada, diurna e noturna, a serem executadas nas dependências
da Superintendência do IBAMA e suas Unidades Descentralizadas
no Estado do Amapá, contemplando as seguintes composições:
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/03/2018 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Hamiltom Silva Nº
1570 - Bairro Santa Rita Santa Rita - MACAPA - AP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 1 0 2 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/04/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDINEIA RODRIGUES COSTA
Pregoeira Ibama/ap

(SIDEC - 26/03/2018) 193102-19211-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O IBAMA/SUPES/RO, torna público aos interessados na
Licitação do Edital em epigrafe o resultado final de julgamento,
conforme e descrito: Vencedor a empresa COLUMBIA
SEGURANÇA E VIGILÂNCIAPATRIMÔNIAL LTDA, no valor
total do Grupo de R$798.819,30 (Setecentos e noventa e oito mil,
oitocentos e dezenove reais, trinta centavos.

CEZAR AUGUSTO ASSIS DE OLIVEIRA
Chefe da DIAFI/IBAMA/SUPES/RO

(SIDEC - 26/03/2018) 193034-19211-2018NE800006

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE COMPROMISSO

PROCESSO Nº: 02070.000926/2016-87. Espécie: Extrato de Termo
de Compromisso nº 01/2018, celebrado entre a Colônia de Pescadores
de Oiapoque-AP, CNPJ nº 00.779.113/0001-37 e o Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio , CNPJ nº
08.829.974/0001-94. OBJETO: Ordenar transitoriamente a pesca de
pequeno porte e a pesca da tainha nas águas da porção marinha do
Parque Nacional do Cabo Orange (PNCO), na área delimitada nas
Cláusulas Segunda e terceira deste TC, como forma de garantir a
subsistência digna dos pescadores artesanais do Município de
Oiapoque, comunidade tradicional residente no erntorno do PNCO,
compatibilizando este uso tradicional com a conservação dos recursos
naturais protegidos pelo PNCO. VIGÊNCIA: é valido pelo prazo de 3
(três) anos, podendo ser renovado, por igual período, em comum
acordo entre as partes, desde que atendidas as obrigações prevista na
Cláusula Décima Oitava. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 22
de março de 2018. PELO EMPREENDEDOR: Júlio Teixeira Garcia
- Presidente da Colônia de Pescadores de Oiapoque/AP. PELO
ICMBio: Ricardo Jose Soavinski - Presidente do ICMBio.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS
E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 443033

Nº Processo: 02070008027201707 . Objeto: Prestação dos serviços
de processamento de dados do SERPRO, por meio do sistema
INFOCONV-WS, para disponibilização do acesso às bases de
dados dos sistemas da Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) Cadastro de Pessoas Físicas(CPF) e Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica (CNPJ). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 23/03/2018. JOSE LUIZ ROMA.
Coordenador de Administração e Lógistica. Ratificação em
23/03/2018. PAULO ROBERTO DE ARAUJO. Coordenador -
Geral de Administração e Tecnologia da Informação. Valor Global:
R$ 16.315,92. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 26/03/2018) 443033-44207-2018NE800032

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 3 - TERESÓPOLIS/RJ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018

A Pregoeira do Pregão Eletrônico 06/2018, sob os autos
SEI ICMBio 02204.000295/2017-18, informa o resultado de
julgamento: a proposta vencedora é da Empresa BEERORCOFFE
PLATAFORMA DE COWORKING E DESENVOLVIMENTO,
CNPJ 18.123.640/0001-54, com valor global de R$ 661.000,00
(Seiscentos e sessenta e um mil reais).

JAQUELINE FARIA BIZZO

(SIDEC - 26/03/2018) 443033-44207-2018NE800032

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000345201716.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2017. Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 10300134000181. Contratado : PUBLICASE
COMUNICACAO CIENTIFICA -LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para ministrar curso "in company" na área de
elaboração de artigos científicos para pesquisadores, bolsistas e
alunos da Escola Nacional de Botânica Tropical. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/03/2018 a 12/09/2018. Valor Total:
R$32.700,00. Fonte: 250443020 - 2017NE800495. Data de
Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 26/03/2018) 443020-44206-2018NE800036

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF:
nº 37.115.375/0002-98, e o Ministério da Fazenda por meio da
Superintendência do Ministério da Fazenda no Estado de Santa
Catarina - SAMF/SC, inscrito no CNPJ/MF com o nº
00.394.460/0023-57. Objeto: O presente Termo de Adesão tem por
finalidade integrar esforços para desenvolver, no âmbito da
instituição, projetos destinados à implementação do Programa
Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, com o
objetivo de promover a conscientização de uma cultura anti-
desperdício e a utilização coerente dos recursos naturais e dos
bens públicos. Processo: Nº 02000.207938/2017-31. Assinatura:
13/03/2018. Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5
(cinco) anos, a partir da data de assinatura. Assinam: Edson
Gonçalves Duarte, Secretário de Articulação Institucional e
Cidadania Ambiental do Ministério do Meio Ambiente, CPF:
382.510.515-68 e André Luiz Santana Ferrari, Superintendente da
Superintendência do Ministério da Fazenda no Estado de Santa
Catarina - SAMF/SC, CPF: 030.921.817-94.

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF:
nº 37.115.375/0002-98, e a Companhia Administradora da Zona de
Processamento de Exportação do Ceará - ZPE Ceará, inscrita no
CNPJ/MF com o nº 13.006.170/0001-25. Objeto: O presente
Termo de Adesão tem por finalidade integrar esforços para
desenvolver, no âmbito da instituição, projetos destinados à
implementação do Programa Agenda Ambiental na Administração
Pública - A3P, com o objetivo de promover a conscientização de
uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente dos recursos
naturais e dos bens públicos. Processo: Nº 02000.000859/2018-81.
Assinatura: 21/03/2018. Vigência: O presente Termo vigorará pelo
prazo de 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura. Assinam:
Edson Gonçalves Duarte, Secretário de Articulação Institucional e
Cidadania Ambiental do Ministério do Meio Ambiente, CPF:
382.510.515-68 e Mário Lima Júnior, Diretor-Presidente da
Companhia Administradora da Zona de Processamento de
Exportação do Ceará - ZPE Ceará, CPF: 020.840.743-04.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-27T00:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




